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Publicación de los Resultados del 1T21 

 
Campinas, SP, 12 de mayo de 2022. Padtec Holding S.A. (B3: PDTC3) (“Compañía”), presenta sus resultados para el primer trimestre 

de 2022 (“1T22”), de acuerdo con las prácticas contables adoptadas en Brasil y con las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). Con el propósito de una mejor comparación 

con los trimestres anteriores, la Compañía presenta en su sitio web información consolidada combinada, considerando a Padtec SA 

como su subsidiaria 100% participada desde enero de 2018. 

 

   Aspectos destacados del 1T22: 

 

 

 

 

 Los ingresos brutos totalizaron R$ 93,7 millones, 8,8% sobre 1T21. 

 Ingresos brutos con los sistemas de transporte óptico (equipos DWDM) 

totalizaron R$ 83,6 millones, un aumento del 14,9% con relación al 1T21. 

 Ganancia bruta de R$ 20,7 millones (margen bruto de 28,4%), 11,5% 

inferior al 1T21 (margen bruto de 35,2%). 

 Beneficio neto negativo de R$ 4,5 millones, frente al beneficio neto de 

R$ 11,7 millones en el 1T21 (trimestre impactado positivamente por R$ 

12,8 millones de operaciones discontinuadas). 

 EBITDA de R$ 3,5 millones, con un margen EBITDA de 4,9%. En el 1T21, 

la Compañía alcanzó EBITDA de R$ 20,3 millones y EBITDA Ajustado, 

descontando efectos no recurrentes, de R$ 5,8 millones (Margen EBITDA 

Ajustado de 8,8%).  

 El EBITDA del 1T22 no se vio afectado por ajustes por efectos no 

recurrentes. 

 Asignación de R$ 10,6 millones en I+D, correspondiente al 14% de la 

facturación en el 1T22, frente a R$ 9,2 millones en el 1T21 (también 14% 

de la facturación en ese trimestre). 

 La estructura de capital se mantiene sólida: deuda neta de R$ 1,7 

millones, compuesta por deuda de R$ 78,3 millones y caja y equivalentes 

de caja e inversiones financieras en garantía de R$ 76,6 millones. 

 Obtención del registro de tres nuevas patentes de invención en el INPI. 

 Firma de tres nuevos convenios de financiación con FINEP, para el 

desarrollo de I+D, por el valor total de hasta R$ 53,4 millones. 

  Contratación de un servicio de creador de mercado para las acciones de PDTC3 en B3. 
 

Multinacional brasileña de 
sistemas de transporte 
óptico de alta capacidad y 
soluciones en 
telecomunicaciones 

Esencial en el ecosistema de 
la misión crítica en infra de 
telecom 

Soluciones innovadoras, 
portafolio de productos 
diversificado, con gran I+D 
local 

Proximidad y colaboración 
con clientes tanto en euipos 
de transmisión de datos 
como en Servicios Premium  

Líder en el mercado de 
conectividad de datos de alta 
capacidad en Brasil y con una 
creciente presencia global 
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 Padtec: para un mundo inteligente conectado  

 

Personas y empresas de todo el mundo están ansiosas por un mayor consumo de datos y el volumen de 

transmisión de banda ancha tiende a aumentar con la entrada en funcionamiento de las redes 5G. No cabe 

duda de que las telecomunicaciones y la conectividad son fundamentales hoy y lo seguirán siendo en los días 

venideros. 

 

Padtec ya está presente en 16 países de América Latina, que en conjunto representan alrededor del 94% del 

PIB de la región, con equipos comerciales y técnicos en Argentina, Colombia, Chile y representación comercial 

en los Estados Unidos de América, que atienden localmente a estos clientes internacionales. Cada día, la 

Compañía construye el futuro en el presente, acelerando el desarrollo socioeconómico y tecnológico de las 

regiones donde opera. 

 

El movimiento verificado en los últimos años en Brasil con proveedores regionales (también llamados 

Proveedores de Servicio de Internet o ISPs) está siendo replicado en otros países de Latinoamérica, lo que se 

traduce en una oportunidad para el negocio de la Compañía. Los ISP domésticos también tienen un largo 

camino por recorrer y miles de ellos demandarán redes de transmisión DWDM (Dense Wavelength Division 

Multiplexing) para aumentar la eficiencia de su infraestructura en los próximos años. Ser un proveedor local, 

que habla el idioma del cliente y tiene la misma cultura, es una ventaja competitiva que diferencia a Padtec 

de sus competidores. Además de los operadores de telecomunicaciones, también está el crecimiento del 

ecosistema de Centros de Datos (DCs), que incluye grandes DCs en las principales regiones metropolitanas y 

un crecimiento exponencial de nuevas estructuras EDGE, DCs más pequeños y con presencia más dispersa en 

varios territorios. Esta densificación es cada vez más necesaria para cumplir con los requisitos de latencia 

(velocidad de respuesta), almacenamiento y procesamiento de contenidos más cerca de la demanda de los 

clientes y máquinas conectadas (IOT - Internet of Things) y las nuevas redes 5G. Este movimiento demandará 

cada vez más conectividad de datos de alta capacidad a través de fibras ópticas. 

 

Sin embargo, el año 2022 viene presentando características que pueden impactar el negocio de la Compañía: 

los indicadores macroeconómicos locales y globales ya registran un aumento en la inflación (se estima que en 

Brasil el IPCA acumulado supere el 12% anual en abril); la guerra en Ucrania y las incertidumbres relacionadas 

con el tiempo que tomará este conflicto y las consecuencias en ese país, en Rusia, en los países vecinos y en 

miles de Reales

1T21 2T21 3T21 4T21 2021 1T22 2022

86.133     119.554   120.427   122.658   448.772   93.748     93.748     

23.341     31.958     32.817     34.493     122.609   20.665     20.665     

11.721     10.903     4.660      (1.734)     25.550     (4.477)     (4.477)     

5.816      15.323     12.837     13.418     47.394     3.531      3.531      

8,8% 17,1% 14,2% 13,7% 13,8% 4,9% 4,9%

81.071     79.502     88.212     83.698     83.698     78.334     78.334     

11.823     3.981      (8.567)     (15.525)    (15.525)    1.709      1.709      

Indicadores Financieros Seleccionados - Combinado

Margen EBITDA Ajustado

Deuda bruta

Deuda neta

Ingresos operativos brutos

Benefício bruto

Benefício del período

EBITDA Ajustado
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el resto del mundo; los efectos de confinamiento enfrentados en Shenzhen, Shanghái y otras ciudades chinas 

desde marzo por el aumento de casos de Covid-19 a dos años del inicio de la pandemia; presiones de costos 

en cadenas logísticas, precios de combustibles y fletes; las incertidumbres relacionadas con las elecciones 

presidenciales en Brasil; entre otros. Aquí, para tratar de contener la inflación local, el Banco Central de Brasil 

ha aplicado repetidos aumentos en la tasa SELIC, y esto termina aumentando los costos de financiamiento 

obtenidos en el mercado financiero, dificultando que los clientes realicen inversiones. 

  

Con el objetivo de facilitar la adquisición de productos y servicios, principalmente por parte de aquellos 

clientes que no tienen acceso directo a las líneas de financiamiento disponibles en el mercado, Padtec ya viene 

realizando, desde hace cerca de tres años, operaciones financieras de Vendor y en una inversión fondo en 

derechos de crédito. Y en diciembre de 2021 concluyó la estructuración de otro fondo de inversión en 

derechos de crédito, esta vez en conjunto con BNDES Participações SA – BNDESPAR (“BNDESPAR”), que 

utilizará los recursos recaudados del Fondo para el Desarrollo Tecnológico de las Telecomunicaciones 

(“FUNTTEL”) para pagar en sus acciones. El FIDC BNDES tiene como objetivo, a través de la concesión de 

crédito a los clientes de Padtec, estimular el proceso de innovación tecnológica, incentivar la formación de 

recursos humanos, incentivar la generación de empleo y promover el acceso de pequeñas y medianas 

empresas al capital recursos, con el fin de aumentar la competitividad de la industria brasileña de 

telecomunicaciones. El FIDC BNDES está disponible para uso de los clientes desde principios de abril. 

 

En 2022, la Compañía también inició operaciones de forfait, que consisten en financiar ventas internacionales 

con base en el principio de descuento de cuentas por cobrar, garantizando plazos y mejores condiciones para 

clientes establecidos fuera de Brasil. 

 

Padtec cuenta con líneas de crédito tomadas de FINEP para ser destinadas a inversiones en nuevos productos 

y tecnologías y cuyos recursos se liberan de acuerdo a los desembolsos y evidencias de ejecución de su plan 

estratégico de innovación. En marzo se firmaron tres contratos de financiamiento más con FINEP, destinados 

a desarrollar soluciones para redes 5G.  

 

De esta forma, la Compañía está cada vez más cerca de sus clientes, que son importantes partes interesadas, 

buscando no solo satisfacer sus necesidades, desde la planificación y diseño de cada solución hasta la 

instalación, operación, mantenimiento, monitoreo y soporte técnico de las redes, sino también facilitarles el 

acceso a recursos financieros para sus adquisiciones. Todas estas acciones se realizan para contribuir al 

desarrollo de los clientes, pero el escenario para los próximos meses es desafiante. 

 

En abril, la Compañía contrató los servicios de un formador de mercado para sus acciones ordinarias PDTC3 

negociadas en B3 SA – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”), con el fin de aumentar la liquidez de estos títulos. A 

principios de mayo, lanzó su perfil de Instagram (@padtec_oficial): un canal más de comunicación e interacción 

con sus diferentes grupos de interés. El compromiso con los temas ESG, a través de la oferta de soluciones 

que permitan servicios esenciales e inclusión digital y prácticas productivas comprometidas con el medio 

ambiente, la preservación de los recursos, la seguridad de empleados y clientes y que agreguen valor a todos 

sus grupos de interés, es parte de la Compañía. actividades del día a día. 
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Padtec es un player bien posicionada en el ecosistema de las telecomunicaciones y ofrece soluciones y 

servicios de telecomunicaciones cada vez más innovadores y de última generación de manera competitiva. 

Así, busca consolidar su liderazgo en Brasil y ampliar su presencia en el exterior. 

 

 El resultado de la Compañía en el 1T22  

 

Ingresos Operativos 

 

En el 1T22, Padtec registró ingresos operacionales brutos de R$ 93,7 millones, un aumento del 8,8% con 

relación a los ingresos obtenidos en el 1T21, R$ 86,1 millones. Frente al 4T21, R$ 122,7 millones, hubo 

reducción del 23,6%. 

 

Para los sistemas de transporte óptico (equipos DWDM), históricamente, el primer semestre del año tiende a 

ser el menos calentado en términos de ingresos, mientras que el segundo semestre, para que los clientes 

puedan cumplir con sus presupuestos anuales, es el más calentado.  

 

Los ingresos de los sistemas de transporte óptico totalizaron R$ 83,6 millones, o el 89% del total obtenido en 

el 1T22, un 14,9% superior al valor registrado en el 1T21, R$ 72,7 millones, y un 24,4% inferior al 4T21, R$ 

110,5 millones. Los ingresos por Servicios Premium, que comprenden servicios de alta tecnología que ayudan 

en la operación y el desarrollo de las redes de datos de los clientes de la Compañía, totalizaron R$ 10,2 millones 

en el 1T22, un 24,2% y un 15,9% menos que en el 1T21 y el 4T21, respectivamente. 

 

 
 

Lucro bruto 

 

La ganancia bruta en el 1T22 totalizó R$ 20,7 millones, con un margen bruto de 28,4%, reducción de 11,5% 

con relación al 1T21, cuando fue de R$ 23,3 millones, y de 40,1% con relación al 4T21, R$ 34,5 millones. La 

mezcla de productos y servicios vendidos en el 1T22, con artículos de menor valor agregado en comparación 

con trimestres anteriores, contribuyó a la reducción del margen bruto. Para los próximos trimestres, la 

Compañía espera revertir esta caída y volver al patrón registrado en 2020 y 2021, por encima del 30%. 

 

Gastos operativos / Ingresos 

 

En el 1T22, los gastos de administración totalizaron R$ 6,9 millones, un 6,6% superior al del 1T21, R$ 6,5 

millones, y un 21,3% inferior al del 4T21, R$ 8,8 millones.  

 

Los gastos de comercialización totalizaron R$ 8,0 millones en el trimestre, un 3,3% superior al 1T21 debido a 

mayores gastos de viaje en 2021. Y frente al 4T21, R$ 9,2 millones, hubo una reducción del 12,5%. 

 

INGRESOS OPERATIVOS BRUTOS 1T2022 x 1T2022 x 

R$ mil 1T2021 2T2021 3T2021 4T2021 2021 1T2022 2022 1T2021 4T2021

DWDM 72.705    106.303  108.991  110.540  398.539  83.563    83.563    14,9% -24,4%

Servicios Premium 13.428    13.250    11.438    12.117    50.233    10.185    10.185    -24,2% -15,9%

Ingresos Totales 86.133    119.553  120.427  122.657  448.770  93.748    93.748    8,8% -23,6%
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En el 1T22, se invirtieron R$ 10,6 millones en investigación y desarrollo (“I+D”), un aumento del 14,9% frente 

al 1T21, R$ 9,2 millones, y una reducción del 18,7% frente al 4T21, R$ 13 millones. Como el valor registrado 

en el Estado de Resultados muestra el efecto de los aplazamientos, en ese informe esos gastos totalizaron R$ 

8,4 millones en el 1T22, frente a R$ 5,6 millones en el 1T21 y R$ 10,9 millones en el 4T21. Padtec mantiene su 

compromiso de invertir en el desarrollo de sus productos. 

 

Los cambios en la clasificación de las provisiones para contingencias fiscales y laborales y las reversiones de 

las provisiones para deudores incobrables aportaron R$ 2,5 millones en otros ingresos operacionales en el 

1T22.  

 

Resultado Financiero 

 

En el 1T22, el resultado financiero neto fue negativo en R$ 4,3 millones, frente a una ganancia de R$ 0,2 

millones en el 1T21 y una pérdida de R$ 4,8 millones en el 4T21. 

 

Los ingresos financieros totalizaron BRL 5,9 millones (vs. BRL 5,5 millones en el 1T21 y BRL 4,3 millones en el 

4T21), impactados positivamente por los ingresos por inversiones financieras y la variación cambiaria activa. 

Los gastos financieros fueron de R$ 10,2 millones (frente a R$ 5,3 millones en el 1T21 y R$ 9,1 millones en el 

4T21), siendo los gastos de intereses de préstamos y financiaciones y las variaciones cambiarias pasivas 

responsables de gran parte de ese valor.  

 

Resultado del período 

 

Padtec tuvo un resultado neto negativo de R$ 4,5 millones en el 1T22, frente a una ganancia neta de R$ 11,7 

millones en el 1T21 y un resultado neto negativo de R$ 1,7 millones en el 4T21. 

 

La Compañía registró en el 1T21, como resultado de operaciones discontinuadas, R$ 12 millones relacionados 

con el cobro de la tercera y última cuota relacionada con la venta de su división de Sistemas Submarinos y R$ 

0,8 millones con la venta de la participación remanente en Batanga, participada de Ideiasnet SA No hubo 

resultados por operaciones discontinuadas en el 1T22 ni en el 4T21. 

 

EBITDA ajustado 
 

La Compañía considera el EBITDA, que corresponde a la utilidad neta, más el impuesto a las ganancias y la 

contribución social, los gastos de depreciación y amortización y el resultado financiero, un parámetro 

importante para los inversionistas, ya que brinda información relevante sobre sus resultados operativos y 

rentabilidad.  
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En el 1T22, el EBITDA fue de R$ 3,5 millones, con un margen EBITDA de 4,9%. En este trimestre no hubo ajustes 

relacionados con efectos no recurrentes, por lo que no hay variación entre EBITDA y EBITDA Ajustado.  

 

En el 1T21, el EBITDA de la Compañía fue de R$ 20,3 millones y el EBITDA Ajustado, luego de descontados los 

efectos no recurrentes (i) del tercer hito relacionado con la desinversión de la división de negocios Submarine 

Systems realizada en 2019 (resultado neto de efectos impositivos), (ii) la venta de la participación accionaria 

restante en Batanga, empresa que fue invertida por Ideiasnet en ese momento, y (iii) créditos fiscales 

compensables, resultantes de una decisión favorable definitiva en el proceso de exclusión del ICMS de la base 

de cálculo del PIS/Cofins totalizó R$ 5,8 millones. El margen EBITDA Ajustado fue de 8.8%.  

 

El EBITDA registrado en el 4T21 alcanzó R$ 9,5 millones y el EBITDA Ajustado del trimestre (sin considerar la 

cancelación de gastos relacionados con la posible oferta pública de acciones de la Compañía no realizada el 

año pasado) totalizó R$ 13,4 millones. El margen EBITDA Ajustado en el 4T21 fue 13.7%. 

 

Endeudamiento, efectivo y estructura de capital sólida 

 

En el 1T22, la Compañía tenía préstamos y financiaciones por el valor de R$ 49,3 millones (una disminución de 

R$ 2,8 millones en comparación con el final de 2021). Financiamiento de Banco Safra, Banco ABC Brasil y Banco 

Daycoval, además de líneas de crédito tomadas con FINEP (acuerdos celebrados en febrero de 2020 y julio de 

2021) y cuyos fondos están destinados a inversiones en nuevos productos y tecnologías y liberados de acuerdo 

con los desembolsos y evidencias de la ejecución del plan estratégico de innovación de la filial Padtec S.A 

integran este monto. 

 

En marzo de 2022, Padtec S.A y FINEP firmaron otros tres convenios de financiamiento con recursos del Fondo 

de Desarrollo Tecnológico de las Telecomunicaciones (Funttel) del Ministerio de las Comunicaciones, con el 

objetivo de desarrollar soluciones para redes 5G, en el monto total de R$ 53,4 millones a ser desembolsados 

para 2024. La Compañía no registró ninguna transferencia de estos contratos en el primer trimestre de 2022.  

 

Padtec S.A. emitió en diciembre de 2020 R$ 40,0 millones en debentures simples no convertibles en acciones, 

del tipo con garantía, en una única serie, de distribución pública, colocados con esfuerzos restringidos en los 

términos de la Instrucción CVM 476 y vencimiento en diciembre de 2024. Los fondos netos recaudados a 

R$ mil 1T21 2T21 3T21 4T21 2021 1T22 2022

Conciliación de Utilidad Neta y EBITDA

Utilidad Neta 11.721   10.903   4.660     (1.734)    25.550   (4.477)    (4.477)    

Depreciación y amortización 3.143     3.899     4.002     4.257     15.301   3.750     3.750     

Resultado financiero (168)      (328)      4.630     4.770     8.904     4.259     4.259     

Impuesto sobre la renta y contribución social 5.613     1.247     (331)      2.235     8.764     (1)          (1)          

EBITDA 20.309   15.721   12.961   9.528     58.519   3.531     3.531     

Ajuste al valor presente -        -        -        -        -        

Créditos Fiscales (PIS/Cofins) (1.736)    -        -        -        (1.736)    -        -        

Efecto de la venta de unidades de negocio y otros (12.759)  (398)      (124)      -        (13.281)  -        -        

Gastos con la oferta pública de acciones no realizada -        -        -        3.890     3.890     -        -        

Adjusted EBITDA 5.814     15.323   12.837   13.418   47.392   3.531     3.531     

Margen EBITDA Ajustado 8,8% 17,1% 14,2% 13,7% 13,8% 4,9% 4,9%

EBITDA Ajustado
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través de esta emisión se destinaron al reperfilamiento y ampliación de las deudas de la Sociedad. El saldo de 

debentures en el 1T22 fue de R$ 28,8 millones (frente a R$ 31,4 millones en el 4T21).  

 

Así, al cierre de marzo de 2022, el endeudamiento total de la Compañía, compuesto por préstamos, 

financiaciones y debentures, ascendía a R$ 78,3 millones (disminución de 6,9% con relación al cierre de 2021, 

R$ 83,7 millones), con R$ 20,5 millones (o 26%) equivalente a obligaciones de corto plazo y R$ 57,9 millones 

(o 74%) a obligaciones de largo plazo. El coste medio de financiación fue del 11,3 % anual (frente al 9,9 % anual 

en 2021). 

 

 
 

 
 

Los montos disponibles en efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del 1T22 totalizaron BRL 68,1 millones 

(frente a BRL 87,5 millones al cierre del 4T21) y las inversiones financieras en garantía totalizaron BRL 8,5 

millones (frente a BRL 87,5 millones al cierre del 4T21 ) R$ 11,8 millones al cierre del 4T21), totalizando R$ 

76,6 millones.  

 

Los valores destinados a inversiones financieras en garantía corresponden a inversiones realizadas en cuotas 

del fondo FIC FIDC OSHER, cuyo objeto es financiar clientes y anticipar sus créditos, en Banco Bradesco CDB, 

en parte utilizados como seguro de garantía judicial y en parte para garantizar la deuda con FINEP y en 

inversiones financieras en Banco Alfa y Banco do Brasil, que también garantizan la deuda con FINEP. 

 

En el 1T22, la deuda neta fue de R$ 1,7 millones, con una relación deuda neta/EBITDA Ajustado de 0,48 y una 

relación deuda neta/patrimonio de 0,01.  

 

La sólida estructura de capital brinda la seguridad necesaria para acelerar el crecimiento en nuevas geografías, 

el desarrollo de productos y las oportunidades inorgánicas. 

 

R$ mil

Modalidad Pacto Acordado 
Tasa efectiva promedio anual Vencimientos Garantía 31/03/22 31/12/21

Capital de Trabajo - Safra CDI + 5,53% por año 15,56% de 22/10/20 a 24/09/24 - 8.599                     8.602                     

Capital de Trabajo - Daycoval CDI + 5,9% a 10,08% por año 15,91% de 29/07/20 a 30/09/24 cuentas por cobrar 5.643                     7.646                     

Capital de Trabajo - ABC Brasil CDI + 4,38% por año 14,46% de 23/12/20 a 23/05/24 cuentas por cobrar 7.137                     7.801                     

FINEP TR + 2,80% por año 2,84% de 15/02/20 a 15/02/40 garantía bancaria 28.145                   28.244                   

49.524                   52.293                   

Debentures Padtec S.A. CDI + 3,80% por año CDI + 3,80% por año de 21/06/21 a 21/12/24 28.810                   31.405                   

78.334                   83.698                   

Corriente 20.449                   20.633                   

No corriente 57.885                   63.065                   

78.334                   83.698                   

POSICIÓN CONSOLIDADO

2022 2023 2024 2025 2026 2027 em adelante total

Préstamos y financiamientos 7.543                8.007                8.009                3.860                2.023                20.082              49.524              

Debentures 7.951                10.666              10.193              -                   -                   -                   28.810              

Total 15.494              18.673              18.202              3.860                2.023                20.082              78.334              

Calendario por Año de Vencimiento - R$ mil



 

 
Padtec Holding S.A. 

Publicación de Resultados del 1T22    12 de mayo de 2022   

 
  

Co-obligaciones  
 

Para facilitar la adquisición de sus productos y servicios de implantación por parte de clientes que no tienen 

acceso directo a las líneas de financiación disponibles en el mercado, Padtec realiza operaciones financieras 

de Vendor, en un fondo de inversión de derechos de crédito (FIDC, constituido en octubre de 2019 y 

gestionado por el Grupo Sifra) y descuentos a forfait. 

 

Al final del 1T22, la Compañía tenía en su balance operaciones de esa naturaleza por el valor de R$ 57,7 

millones, entregados en garantía de financiaciones realizadas por algunos de sus clientes. Cerca del 64% de 

estas obligaciones son a corto plazo (36% a largo plazo) y la contrapartida de estas partidas se encuentra en 

activos circulantes y activos no circulantes. El aumento del 25,6% entre el 1T22 y el 4T21 se debe al mayor 

otorgamiento de financiamiento a clientes. 

 

Las operaciones de proveedores, que consisten en la concesión de créditos a través de Contratos de Promesa 

de Financiamiento celebrados entre instituciones financieras y clientes de Padtec y cuyos fondos se utilizan 

para la adquisición de productos y servicios para la implementación de la Compañía, totalizaron R$ 48,1 

millones (versus R$ 44,8 millones en el 4T21).  

 
Las operaciones realizadas a través del FIDC, en el que Padtec tiene una participación del 25% y opera de 

manera similar a las operaciones de los Vendedores, totalizaron R$ 0,8 millones (R$ 1,2 millones en el 4T21).  

 

Y con el fin de llegar a sus clientes fuera de Brasil, en 2022 la Compañía inició operaciones de forfait con el 

Banco do Brasil, que consisten en financiar ventas internacionales, con base en el principio de descuento de 

cuentas por cobrar, garantizando plazos y mejores condiciones para sus clientes. Estas operaciones totalizaron 

R$ 9 millones en el 1T22.  

 

Padtec viene realizando este tipo de transacciones desde hace unos tres años. La cartera está muy dispersa, 

ya se han otorgado préstamos a más de 30 clientes lo que contribuye a la adecuada gestión del riesgo 

financiero y al mantenimiento de la tasa de morosidad cercana a cero. Para mitigar el riesgo crediticio de sus 

contrapartes, la Compañía realiza un seguimiento meticuloso con cada uno de sus clientes. 
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 Inversiones 

 

La inspiración para innovar es el resultado de la propia dinámica empresarial de Padtec, l continuo desarrollo 

tecnológico del sector y de las exigencias que presenta cada uno de sus clientes. La Compañía cuenta con más 

de 140 empleados en sus equipos de I+D, que trabajan en las áreas de software, hardware, ingeniería de 

producto, pruebas y calidad y gestión de proyectos. Padtec también desarrolla alianzas con universidades y 

centros de investigación, lo que contribuye a la expansión y diversificación de la gama de innovaciones 

tecnológicas que apoyan el desarrollo continuo del ecosistema de las telecomunicaciones.  

 

Recientemente, la Compañía obtuvo el registro de tres nuevas patentes de invención en el INPI – Instituto 

Nacional de Propiedad Intelectual, pasando a tener seis patentes registradas de un total de más de 15 (quince) 

registradas. Varias de estas patentes presentadas fueron desarrolladas en sociedad con la Unicamp 

(Universidad Estadual de Campinas) y con la Fundación CPQD.  

 

Dos de las patentes recién concedidas presentan métodos de implementación en hardware de códigos de 

corrección de errores de la Recomendación G.975.1 (corrección de errores de reenvío para sistemas 

submarinos DWDM de alta tasa de bits) del ITU-T – área de la Unión Internacional de Telecomunicaciones 

encargada de coordinar estándares relacionados al sector, con arquitectura eficiente, baja latencia y eficiencia 

en el uso de circuitos lógicos. Y el otro tiene uso en circuitos electrónicos digitales con múltiples dominios de 

reloj, para diferentes aplicaciones en redes de telecomunicaciones. 

 

En el 1T22, la Compañía invirtió R$ 10,6 millones, entre gastos de Investigación y Desarrollo y valores 

destinados a activos intangibles, un 14,9 % superior al 1T21, R$ 9,2 millones, y un 18,7 % inferior al 4T21, R$ 

13 millones. 
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 Demostración de Resultados - Posición Consolidada 

 

 
 

  

(En miles de Reales)

1T21 2T21 3T21 4T21 2021 1T22 2022

86.133    119.554   120.428   122.657  448.772  93.748    93.748     

Impuestos de ventas (19.854)   (30.185)    (29.956)    (25.037)   (105.032) (20.991)   (20.991)    
-         -         

66.279    89.369     90.471     97.620    343.740  72.757    72.757     

Costo de los productos vendidos y los servicios prestados (42.938)   (57.411)    (57.654)    (63.128)   (221.131) (52.092)   (52.092)    

23.341    31.958     32.817     34.493    122.609  20.665    20.665     

Gastos administrativos (6.462)     (6.535)      (6.016)      (8.756)     (27.769)   (6.889)     (6.889)      

Gastos de negocio (7.769)     (7.101)      (7.517)      (9.175)     (31.562)   (8.028)     (8.028)      

Gastos de investigación y desarrollo (5.591)     (7.854)      (9.160)      (10.889)   (33.494)   (8.438)     (8.438)      

Otros ingresos (gastos) operativos 888        956          (1.289)      (402)       153        2.473      2.473       

  (18.934)   (20.534)    (23.982)    (29.222)   (92.672)   (20.882)   (20.882)    

4.407      11.424     8.835       5.271      29.937    (217)       (217)         

Gastos financieros (5.332)     (3.787)      (7.501)      (9.088)     (25.708)   (10.158)   (10.158)    

Recetas financieras 5.500      4.115       2.871       4.318      16.804    5.899      5.899       

4.575      11.752     4.205       501        21.033    (4.476)     (4.476)      

Impuesto Sobre la Renta y Contribución Social - Diferidos

Corriente (2.576)     (1.247)      331          (5.272)     (8.764)     (1)           (1)            

Diferido -         -          -          -         -         

1.999      10.505     4.536       (4.771)     12.269    (4.477)     (4.477)      

Resultado neto de operaciones discontinuadas 9.722      398          124          -         13.281    -         -          

9.722      398          124          -         13.281    -         -          

Beneficio del período 11.721    10.903     4.660       (1.734)     25.550    (4.477)     (4.477)      

Demostración de Resultados

Posición Consolidada Conjunto

Ingresos operativos brutos

Operaciones discontinuadas

Beneficio del período de operaciones discontinuadas

Ingresos operativos netos

Beneficio bruto

Gastos operativos / Ingresos 

Beneficio antes de ingresos (gastos) financieros 

Beneficio del año antes de impuestos


Ganancia (pérdida) del período de operaciones en continuidad
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 Balance General - Posición Consolidada 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este informe puede contener proyecciones y / o estimaciones de eventos futuros. El uso de los términos "anticipar", "creer", "esperar", "estimar", "planificar", 
"pronósticos", "proyectos", entre otros, pretende señalar posibles tendencias y declaraciones que, por supuesto, implican incertidumbres y riesgos, los resultados 
futuros pueden diferir de las expectativas actuales. Las declaraciones a futuro se basan en varios supuestos y factores, incluido las condiciones económicas, de mercado 
y sectoriales, así como factores operativos. Cualquier cambio en estos supuestos y factores puede conducir a resultados prácticos diferentes a las expectativas actuales. 
No se debe confiar plenamente en estas declaraciones prospectivas. Declaraciones a futuro reflejan solo opiniones sobre la fecha en que fueron preparadas y 
presentadas. La Compañía no está obligada a actualizarlos ante nuevas información o novedades. La Compañía no es responsable de las operaciones que se realicen 
ni de las decisiones de inversión que basado en estas proyecciones y estimaciones. Finalmente, la información financiera proforma contenida en este informe no ha 
sido auditada y, por lo tanto, pueden diferir de los resultados auditados finales. 

(En miles de Reales)

31/03/22 31/12/21 31/03/22 31/12/21

Activo Pasivo

Corriente Corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 68.099               87.468               Préstamos y financiamientos 9.893                 10.087               

Cuentas por cobrar de los clientes 78.529               95.121               Debentures 10.556               10.546               

Stock 99.336               81.442               Operaciones de arrendamiento 3.770                 4.086                 

Impuestos a recuperar 25.127               25.226               Proveedores 63.422               62.497               

Operaciones financieras 37.009               32.770               Riesgo dibujado 1.022                 1.110                 

Otros Créditos 7.181                 4.873                 Partes relacionadas 100                    6                       

Impuestos y contribuciones a pagar 3.093                 9.107                 

Total del activo corriente 315.281             326.900             Impuestos y contribuciones por pagar - pagos a plazos 5.786                 7.129                 

Obligaciones sociales 27.424               24.660               

No corriente Provisiones Varias 2.623                 2.450                 

Cuentas por cobrar de los clientes -                    -                    Operaciones financieras 37.009               32.770               

Impuestos a recuperar -                    -                    Anticipo de clientes 4.397                 6.865                 

Partes relacionadas -                    -                    Otras Cuentas a Pagar 491                    766                    

Inversiones financieras en garantía 8.526                 11.737               

Operaciones financieras 20.748               13.225               Total del pasivo corriente 169.586             172.079             

Depósito judicial 1.239                 1.373                 

Otros Créditos 40                     69                     No corriente

Provisiones para riesgos laborales y fiscales 27.393               30.985               

Inversiones -                    -                    Préstamos y financiamientos 39.631               42.206               

Inmovilizado 39.024               38.702               Debentures 18.254               20.859               

Intangible 39.790               37.985               Proveedores 882                    1.101                 

Operaciones de arrendamiento 21.388               20.023               

Total de activos no corrientes 109.367             103.091             Impuestos y contribuciones por pagar - pagos a plazos 3.178                 1.176                 

Operaciones financieras 20.748               13.225               

Total del activo 424.648             429.991             

Total del pasivo no corriente 131.474             129.575             

Total del pasivo 301.060             301.654             

Patrimonio de los accionistas

Capital social 199.211             199.211             

Beneficios / pérdidas acumulados (75.011)              (70.534)              

Ajuste o conversión de saldo 599                    599                    

Otros resultados integrales (1.211)                (939)                   

Total del patrimonio neto 123.588             128.337             

Total de pasivos y patrimonio de los accionistas 424.648             429.991             

Balance General Conjunto*

Posición Consolidada


